
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

«_18_»_02__ 2026 г.                                №_299_ 

 

О проведении муниципального  

Фестиваля - конкурса  

художественного творчества  

«Мы – наследники Великой Победы!» 
 

В целях воспитания патриотизма и гражданственности, интереса к 

истории России путём сохранения и укрепления памяти о воинском и 

трудовом подвиге народа, а также выявления и поддержки одарённых детей 

и развития творческого потенциала 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1. Провести 22 апреля 2026 года в 15.00 часов муниципальный 

Фестиваль-конкурс художественного творчества «Мы – наследники Великой 

Победы!» (далее Фестиваль - конкурс).  

2. Утвердить положение о Фестивале-конкурсе (приложение №1). 

 3. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования организовать работу по участию в Фестивале- 

конкурсе в соответствии с утвержденным Положением. 

 4. Возложить ответственность за подготовку и проведение Фестиваля-

конкурса на МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчеств «Юный 

губкинец» (Козачок С.В.). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Альяных О.И. 

 

 

Начальник управления образования         С.Н.Щетинина 

 

Лобова Нина Васильевна  

(47241) 7-58-26 

Козачок Светлана Васильевна 

(47241) 5-14-05 



Приложение №1  

к приказу управления образования 

администрации Губкинского 

городского округа 

     от «_18_» _02___2026 г. №_299_ 

 

 
Положение 

о проведении муниципального Фестиваля - конкурса 

художественного творчества «Мы – наследники Великой Победы!» 

 

Цель Фестиваля-конкурса: воспитание патриотизма и гражданственности, 

интереса к истории России путём сохранения и укрепления памяти о воинском и 

трудовом подвиге народа, выявление и поддержка одарённых детей, развитие 

творческого потенциала. 

Задачи Фестиваля-конкурса: 

- воспитание патриотизма, гражданственности, чувства национальной 

гордости через изучение истории и культуры России, родного края, её 

исторических и национальных традиций; 

- выявление и поддержка одарённых детей; 

- стимулирование творческого потенциала учащихся. 

Общие положения 

 В муниципальном Фестивале-конкурсе художественного творчества «Мы – 

наследники Великой Победы!» (далее – Фестиваль-конкурс) принимают участие 

учащиеся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 

образования Губкинского городского округа. Возраст участников от 7 до 17 лет 

включительно. 

Номинации Фестиваля-конкурса 

- «От героев былых времен до героев наших дней» (плакат, стенгазета); 

-«Строки, опаленные войной» (литературно-музыкальная композиция); 

- «Мы славим воинов Отчизны» (художественное чтение).   

Условия проведения Фестиваля-конкурса. 

 В Фестивале-конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных 

учреждений и учреждений дополнительного образования в следующих возрастных 

категориях:  

7-10 лет;  

11 - 14 лет;  

15-17 лет. 

Номинация «От героев былых времен до героев наших дней» 

(плакат, стенгазета)  

На Фестиваль-конкурс принимаются работы, рассказывающие о герое или 

героях, которые сражались за нашу Родину в разные исторические периоды, в том 

числе и современных участников специальной военной операции, отстаивающих 

безопасность страны. 



Плакаты или стенгазеты могут быть выполнены в любой технике (акварель, 

пастель, масло, гуашь, карандашный рисунок, смешанные техники и т.д.) и 

содержать фотографии, рисунки, документы, рассказы, аппликации и различные 

элементы. Конкурсная работа должна быть формата А2. 

На лицевой стороне работы необходимо скрепкой прикрепить этикетку в 

печатном виде (рукописный вариант не рассматривается), на которой указать: Ф.И. 

автора(ов), название работы, учреждение, возрастная категория, Ф.И.О. 

руководителя и контактный телефон. Плакаты или стенгазеты не сворачивать! 

 Плакат или стенгазета должна представлять собой коллективную (не более 5 

учащихся) или индивидуальную работу.  

Критерии оценки: 

- творческий подход, оригинальность замысла;  

- техника исполнения; 

- композиция;  

- отражение темы; 

 - качество исполнения. 

Номинация: «Строки, опаленные войной»  

(литературно-музыкальная композиция) 

В номинации могут принять участие творческие коллективы, учащихся 

образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования 

Губкинского городского округа.  

Возрастная категория участников 7-17 лет, количественный состав 

участников – до 15 человек.  

От образовательного учреждения представляется одна композиция. Время 

выступления - не более 10 минут.  

Литературно-музыкальная композиция может включать в себя сочетание 

литературно-художественных, музыкальных и хореографических элементов, 

создавая единый эмоциональный сюжет. 

На конкурс представляются литературно-музыкальные композиции, 

повествующие о великом подвиге народа, о героях, которые сражались за нашу 

Родину в разные исторические периоды, о Великой Победе и т.д. 

В целях мобильности проведения конкурса участникам рекомендуется 

использовать минимальное количество реквизита, бутафории, что определяет 

возможность быстрой монтировки и размонтировки на сцене. 

Критерии оценки: 

- художественная целостность литературно-музыкальной композиции -10 

баллов; 

- выразительность и эмоциональность исполнителей -10 баллов; 

- уровень актёрского мастерства – 10 баллов; 

- качество музыкального исполнения -5 баллов; 

- соответствие репертуара возрасту исполнителей - 5 баллов; 

- наличие костюмов и соответствие их тематике - 5 баллов. 

Максимальное количество баллов - 45 баллов. 



Номинация: «Мы славим воинов Отчизны»  

(художественное чтение) 

В номинации принимают участие учащиеся общеобразовательных 

учреждений, учреждений дополнительного образования Губкинского городского 

округа. Номинация проводится в индивидуальном зачёте. От одного 

образовательного учреждения могут принять участие не более 3-х конкурсантов в 

разных возрастных категориях. 

 Тематикой для конкурсных работ могут послужить стихотворения, 

отражающие подвиг, победу и мужество народа, а также произведения о героях, 

которые сражались за нашу Родину в разные исторические периоды, в том числе и 

современных участников специальной военной операции, отстаивающих 

безопасность страны. 

Критерии оценки: 

- артистизм исполнения - 10 баллов; 

- выразительность и четкость речи - 5 балла; 

- актуальность выбора литературного произведения- 5 баллов. 

Максимальное количество - 20 баллов. 

Сроки проведения Фестиваля-конкурса. 

Для участия в Фестивале-Конкурсе общеобразовательные учреждения и 

учреждения дополнительного образования в срок до 12 апреля 2026 года 

(включительно) направляют во Дворец детского (юношеского) творчества «Юный 

губкинец» на e-mail: ykonkurs@inbox.ru   следующие материалы:  

- заявку для участия в формате WORD и PDF, заверенную подписью 

руководителя с пометкой в теме: для Алифановой Е.Е., СОШ №... «Заявка (название 

Фестиваля - конкурса), для номинаций «Строки, опаленные войной», «Мы 

славим воинов Отчизны»;  

- конкурсную работу и заявку в номинации «От героев былых времен до 

героев наших дней» предоставить во Дворец детского (юношеского) творчества 

«Юный губкинец», расположенный по адресу: ул. Победы, д.1, каб. № 11. 

Контактный телефон: +7(47241) 5-12-28, педагог-организатор Алифанова 

Елена Евгеньевна. 

Подведение итогов Конкурса. 

Качество конкурсных работ оценивает жюри. Решение жюри не обсуждается 

и пересмотру не подлежит.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ykonkurs@inbox.ru


 
Приложение № 2  

к приказу управления образования 

администрации Губкинского 

городского округа 

        от «__» ___2026 г. №__ 

 

Форма заявки 

«От героев былых времен до героев наших дней» (плакат, стенгазета) 

Название образовательного учреждения________________________ 

№ 

п/п 

ФИО 

автора (ов) 

(полностью) 

 

Возрастная 

категория 

Название работы ФИО руководителя 

(полностью), 

контактный телефон 

     

 

Руководитель образовательного учреждения _______________ 

М.П. 

 

Заявка на участие 

в литературно-музыкальной композиции 

«Строки, опаленные войной» 

 

Руководитель образовательного учреждения _______________ 

М.П. 

Заявка на участие 

в Фестивале - конкурсе художественного чтения 

 «Мы славим воинов Отчизны» 

 

Наименование образовательного учреждения 

 

Руководитель образовательного учреждения _______________М.П. 

№

п\п 

Название 

творческого 

коллектива  

Наименование 

образовательного 

учреждения  

Название 

литературно-

музыкальной 

композиции, автор 

ФИО руководителя 

полностью, 

должность, 

контактные 

телефоны 

     

П

п/п 

ФИО участника 

(полностью).  

Возраст, 

класс 

 

Возрастная 

категория 

Название 

произведения, 

автор 

ФИО 

руководителя 

полностью, 

должность, 

контактные 

телефоны 

      


